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VALALICKÉ
novinky 

Pôvodne sa spolu s ka-
nalizáciou mal dokončiť aj
rozvod verejného vodovodu. 

V zmysle podmienok výzvy
na čerpanie eurofondov  však
podporované sú len stavby ka-
nalizácií. A tak sme sa pomaly
zmierili s tým,  že vodovod ne-
bude dokončený. Spolu s pani
starostkou zo susednej Geče
sme však neustále žiadali, pí-
sali, argumentovali,.. A oplatilo
sa. Pán riaditeľ vodární mi
osobne oznámil, že sa nako-
niec rozhodli dokončiť vodo-
vod v našej obci a obci Geča
z vlastných zdrojov. Tak sa vo-
dovodu dočkajú aj obyvatelia
Podlesnej ulice, Na Homôlke,
Potočnej, Slnečnej, Kostolnej,
Rosnej, Seminárskej, Pri Stud-
ničke a Staničnej ulice. Týmto
rozhodnutím bude naša obec
kompletne vybavená   inžinier-
skymi sieťami.  

Zároveň dodávateľ mení
postup výstavby  a prispôso-
buje ho skutočnosti, že sa do-
končuje aj vodovod. Súčasťou
stavby sú aj vodovodné a ka-

nalizačné prípojky. Zatiaľ nie
treba zo strany občanov písať
žiadne objednávky, alebo sa
niekde prihlasovať. Nové ne-
hnuteľnosti, domy vybudova-
né po vypracovaní projektu
v roku 2009 však nie sú v pro-
jekte zahrnuté. Preto  ich ma-
jiteľov postupne vyzývame na
podpis zmluvy o budúcej
zmluvy o napojení s VVS, a.s.
Iba  v tom prípade sú vodárne
ochotné zaplatiť prípojku
z vlastných zdrojov. Píšem
o tom preto, aby sme neboli
zbytočne nervózni, ak nám
hneď nerobia prípojku, alebo
susedovi urobili skôr. Nie sú to
preteky a kanalizácia sa spus-
tí pre všetkých rovnako, až po
kolaudácii celej stavby.

Mnohí sa zaujímate o
spätnú úpravu vozovky. Pred
začiatkom prác boli cesty na-
fotené a bol zhotovený aj ka-
merový záznam. Dodávateľ je
po ukončení povinný dať ces-
ty do pôvodného stavu. V roz-
počte je aj asfaltovanie.    

Ing. Štefan Petrík
Foto: Dušan Kmec

Počas prvých dvoch mesia-
cov výkopových prác vo Valali-
koch sa zamestnancom Ar-
cheológie Zemplín, s.r.o. poda-
rilo objaviť a zdokumentovať
niekoľko archeologických ob-
jektov.

Najvýraznejšia koncentrácia ar-
cheologických nálezov bola zachy-
tená v priestore križovatky Abov-
skej a Seminárskej ulice. Doposiaľ
tu boli zdokumentované objekty,
dokladajúce osídlenie miestnej čas-
ti Košťany v priebehu viacerých ča-
sových období. Okrem archeologic-
kých nálezov zo stredoveku (okolo
roku 1500) a novoveku (okolo roku
1800) tu bolo zaznamenané aj
osídlenie z dôb pravekých, spada-

júce do druhého tisícročia pred na-
šim letopočtom. Z tohto obdobia
pochádza taktiež nález časti obyd-
lia s mohutnou kolovou jamou.
Z obdobia stredoveku sa podarilo
zachytiť torzo spodnej časti zdobe-
nej hrncovitej nádoby, zobrazenej
na fotografii.

Doklady osídlenia z viacerých
časových období boli zachytené
taktiež v miestnej časti Bernátov-
ce, a to počas výkopových prác na
Nábrežnej ulici.  

Bohatá historická a archeolo-
gická minulosť obce Valaliky nám
nepochybne odkryje svoje ďalšie
tajomstvá aj v nadchádzajúcich
mesiacoch výkopových prác. 

Text a foto: 
Mgr. Juraj Malec, PhD.

Výstavba kanalizácie sa rozbehla

Našli sa archeologické vykopávky
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Tradície stále žijú  
Druhú októbrovú nedeľu sa stretli všetci milovníci folklóru, aby v 

rámci programu Valalickej krojovanej parády predviedli to najlep-
šie naše folklórne skupiny a súbory. V poradí 9. ročníkom pokra-
čovala tradícia prezentácie ľudového spevu, tancov a miestnych 
zvykov. Každoročne sa na parádu tešia všetky vekové generácie, 
nielen naši skôr narodení, pre ktorých zostáva kroj srdcovou zále-
žitosťou. Atmosféra časov minulých z prostredia Abova príjemne 
spojila malých aj veľkých. V bohatom kultúrnom progra-
me sa predstavili - ženská spevácka skupina Olšava z 
Ruskova, skupina Roňva zo Slanského Nového Mesta, 
Domovina z Čane a gečanská Gečanka. Poriadnu 
zábavu rozprúdila Kavečianka z Kavečian šikov-
nou zámenou mužských a ženských rolí v ich 
fašiangovom predstavení. Záverečné vystúpenie 
patrilo domácim Paradnym ňevestám a Kadlubku. 
Slzy smiechu aj nostalgie v očiach našich starkých 
ale aj nefalšovaný záujem prítomných divákov dá-
vajú tušiť, že podujatie plní svoje poslanie zacho-
vávať a šíriť ďalej dedičstvo našich predkov.             

(pokračovanie na str. 5)
foto: Dušan Kmec

V našej materskej škole to 
žije. Vymenovať všetky akti-
vity by trvalo veľmi dlho. Tak 
sa sústredíme na najzaujíma-
vejšie. Zapojili sme sa do pro-
jektu UNICEF - charitatívnej 
odpadovej šarkaniády. Recy-
klohrou sme riešili kreatívnu 
úlohu zhotovovaním šarka-
nov z odpadových materiálov. 
Podmienkou bolo, aby mali 
charakteristické znaky afric-
kého kontinentu. 

Predškoláci - deti príprav-
ných tried navštívili planetá-
rium v centre voľného času 
Domino. S veľkým záujmom 
pozorovali hviezdy, mliečnu 
dráhu a osvojovali si základné 
astronomické pojmy.

(pokračovanie na str. 5)

Nové interaktívne tabule pre deti

foto: Kolektív MŠ

Interaktívna tabuľa
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Teplo, horúčavy a búrky k 
letnému obdobiu  patria. Aj 
keď nie sme  zvyknutí na vy-
soké teploty, častokrát  sa 
musíme počasiu prispôsobiť. 
Preto sme neváhali a oslovili 
sme meteorológa RNDr. Pet-
ra Jurčoviča, ktorého máme 
možnosť vidieť v televízii 
Joj, aby nám záhadu letných 
zmien v počasí priblížil práve 
na základe svojich znalostí, 
skúseností či technike, s kto-
rou pracuje. 

V roku 2007 sme na Slovensku 
zaznamenali veľkú „meteoro-
logickú“ udalosť. Po prvýkrát 
v dejinách bola na Slovensku 
nameraná teplota vzduchu  
40 °C. Predchádzajúci rekord 
39,8 °C z Komárna nám vydržal 
57 rokov.  Prešlo ďalších 10 rokov 
a zase sa stala aktuálna otázka, 
či bude ďalšia štyridsiatka. Na-
koniec nebola, na Záhorí ukázal 
teplomer maximálne 38,8 °C. 

Na Slovensku máme stále čas-
tejšie horúčavy, ale to platí aj pre 
Európu, či celú zemeguľu. Glo-
bálne otepľovanie zasahuje do 
života každého človeka na našej 
planéte a aj keď sa nám spočiat-
ku môže zdať, že je to príjemné, 
v konečnom dôsledku prevažujú 
negatívne vplyvy. A bude to ešte 
horšie. Od roku 1880 sa vypočí-
tava globálne priemerná ročná 
teplota na Zemi. Na popredných 
miestach tabuľky sú všetky roky 
nového 21. storočia a na čele 
roky 2015 a 2016 a medzi ne sa 
zaradí aj rok 2017. Atmosféra sa 
nám akosi prehrieva. Teplo nám 
dodáva Slnko, to je v poriadku, 

ale ľudstvo si to zhoršuje zne-
čisťovaním ovzdušia a ničením 
životného prostredia. 

Platí, že do teplejšieho vzdu-
chu sa dokáže vypariť viac vody 
a potom sú tu častejšie a silnej-
šie búrky, ale nie všade a nie 
rovnomerne. Pribúdajú miesta 
s extrémnymi lejakmi, veternými 
smršťami, krupobitím a o pár de-
siatok či stoviek kilometrov neza-
prší celé týždne či mesiace. Spo-
ločným menovateľom je, že pri-
búdajú extrémy v počasí a bude 
ich stále viac a častejšie a stále 
ničivejšie. Už v uplynulých asi 10 
rokoch sa udiali také extrémy, 
že aj meteorológovia žasli, že to 
snáď nie je možné. A predsa... 

Na Slovensku si zatiaľ žijeme 
celkom v pohode oproti extré-
mom v iných krajinách, ale už to 
ide aj k nám. Asi najhoršie je, že 
sa vo veľkom vyrubujú lesy a vy-
rubujú sa hlavne na východnom 
Slovensku. Hádam netreba vy-
svetľovať, že v lese prší dvakrát 
a keď nemáme les, tak všetka 
dažďová voda padne naraz a 
rýchlo stečie z kopcov a doplatia 
na to povodňami najmä nížinné 
oblasti. 

Aj Valaliky, veď to k Hornádu 
nemajú ďaleko. Takže ochrana 
životného prostredia sa začína 
jednoducho u každého človeka. 
Napríklad nevysypaním smetí do 
lesa, do potoka, ale uvedomelým 

separovaním odpadu. V druhom 
kroku by sme sa mali snažiť 
o obmedzovanie ťažby dreva 
z našich lesov, veď na tom naše 
hospodárstvo nestojí. Zaujíma-
lo by ma, koľko ľudí z obce má 
chaty pri jazerách a koľkí z nich 
uvedomelo likvidujú odpady. 
Koľko poľnohospodárov používa 
intenzívne chemické prípravky, 
ktoré sa cez plodiny zase len do-
stanú do nášho tela. Ničíme sami 
seba a najmä naše deti. Klesá 
nám imunita, pribúdajú alergici. 
Asi už naozaj platí, že niet zdra-
vého človeka. 

Tohtoročné leto patrí k výraz-
ne teplým. Veľmi často sa spĺňa, 
že keď je august teplý, tak tep-
lejší ako obvykle bude aj sep-
tember.  Tiež býva pravidlom, že 
na konci augusta po sv. Bartolo-
mejovi už nebýva dobré počasie 
(Sv. Bartolomej všetkému hlavu 
zlomí, klasom na poli, kúpaniu 
a aj letu.), ale v prvej polovici 
septembra sa ešte zvykne vy-
časiť a ešte bývajú aj tridsať-
stupňové teploty. Babie leto pri-
chádza obvykle až po jesennej 
rovnodennosti. Medzi neskorým 
a babím letom sa pravidelne vy-
skytuje niekoľko daždivých dní, 
a tak to bude pravdepodobne aj 
tohto roku. 

V alpských dedinkách alebo aj 
v Škandinávii ľudia vedia, ako si 
zlepšiť životné prostredie. Domy 
vymaľované, všade čisto, bez 
buriny a bez prachu. Bol by som 
rád, keby tak vyzerali aj Valaliky.  
Raz sa k vám určite prídem po-
zrieť. Tak nech sa vám darí!

 Text a foto: 
 RNDr. Peter Jurčovič

Počasie a ochrana životného prostredia 
očami meteorológa RNDr. Petra Jurčoviča
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DOBRÉ VEDIEŤ, ŽE...

Státie a parkovanie na miestnych komunikáciách
Podľa §23 zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke smie vodič zasta-
viť a stáť len vpravo v smere jazdy v jednom rade a rovnobežne s okra-
jom cesty, čo najbližie k okraju cesty a na jednosmernej ceste vpravo 
i vľavo. Ak nie je ohrozená bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky, 
vodič smie v obci zastaviť a stáť kolmo, prípadne šikmo na okraj cesty 
alebo zastaviť v druhom rade. Pri státí musí zostať voľný aspoň jeden 
jazdný pruh široký najmenej 3 metre pre každý smer jazdy. Pri za-
stavení musí zostať voľný aspoň jeden jazdný pruh široký najmenej 
3 metre pre oba smery jazdy. Na niektorých našich uliciach môžeme 
vidieť, že nie vždy sú tieto pravidlá dodržiavané. Najhoršie je to asi 
v tom prípade, ak vodiči odparkujú svoje vozidlá oproti sebe, pričom 
ponechajú minimálny priestor na prejazd ďalšieho vozidla. Vodiči by si 
mali uvedomiť, že tým ďalším vozidlom môže byť aj hasičské auto či 
auto rýchlej zdravotnej služby. Tak ako chceme, aby iní boli ohľaduplní 
k nám, buďme aj my k iným. Rešpektujme pravidlá, aj keď sa môže 
zdať, že sú na úkor nášho pohodlia. Ing. Mgr. Jana Pelegrin

Rekonštrukcia interiéru Obvodného zdravotného strediska
Po rekonštrukcii fasády a strechy budovy Obvodného zdravotného 
strediska sme v uplynulých dňoch začali s rekonštrukciou interiéru. 
Celú rekonštrukciu na základe súťaže vo verejnom obstarávaní zre-
alizuje spoločnosť LAMI BP spol. s.r.o. z Košíc. V objekte sú navrho-
vané mierne dispozičné zmeny, ktoré spočívajú v doplnení denných 
miestností pre personál a zriadení toaliet pre pacientov. V stredisku 
sa vymenia podlahové krytiny, keramické obklady stien, dvere, zre-
konštruuje sa schodiskový priestor. Taktiež sa zrekonštruuje zdravo-
technická inštalácia, elektroinštalácia, vymení sa kúrenie. Dodávateľ 
sa zaviazal stavbu ukončiť do 4 mesiacov od jej prevzatia. Týmto sa 
vopred ospravedlňujeme všetkým návštevníkom Zdravotného stre-
diska za stavebný ruch súvisiaci s rekonštrukciou. Našou podmienkou 
a zároveň požiadavkou zo strany lekárov bolo, aby dodávateľ realizo-
val stavbu bez nutnosti uzatvoriť stredisko. V prípade potreby zabez-
pečíme náhradné priestory pre dočasné zriadenie ordinácií v budove 
Obecného úradu. Pacientov budeme včas o organizačných zmenách 
v Zdravotnom stredisku informovať prostredníctvom našej webovej 
stránky a obecného rozhlasu. Veríme, že po ukončení stavebných 
prác v interiéri strediska sa bude pracovať lekárom lepšie a spokojní 
budú aj samotní pacienti. Ing. Mgr. Jana Pelegrin

Prepálený kuchynský olej z domácností - čo s ním?
Obec je povinná zabezpečiť zavedenie a vykonávanie triedeného zbe-
ru jedlých olejov a tukov z domácností. Obyvatelia často nevedia, 
ako sa môžu bezpečne a správne zbaviť použitého (prepáleného) 
kuchynského oleja. Zbavujú sa ho vylievaním do výlevky, do toalety  
alebo do kompostu pri dome. Takáto likvidácia však predstavuje ne-
bezpečenstvo pre životné prostredie, čo má za následok znečistenie 
pôdy a vody, keďže prepálený olej obsahuje veľký podiel škodlivých 
látok a karcinogénov. Vylievaním jedlého prepáleného oleja do výle-
vok a kanalizácie hrozí upchatie potrubia, čo si časom môže vyžado-
vať nemalé finančné prostriedky na výmenu a opravu potrubia.
Použitého kuchynského oleja sa obyvatelia môžu bezpečne a jedno-
ducho zbaviť tak, že vychladený olej dajú do použitých PET fliaš, 
ktoré dobre uzatvoria a takto naplnené dajú do svojej vlastnej zber-
nej nádoby určenej na zmesový komunálny odpad. Takýto olej bude 
zozbieraný pri zbere zmesového komunálneho odpadu - každú párnu 
stredu. Následne tento druh odpadu bude energeticky zhodnotený 
metódou R1 v Spaľovni odpadov Košice - Termovalorizátor. Medzi 
jedlé oleje a tuky nepatria motorové, hydraulické či iné oleje a tuky, 
ktoré neboli pôvodne určené na konzumáciu a prípravu jedla. 
 Ing. Lenka Buzogová

Detské centrum Domček sa od 1.9. 2017 rozrastie a otvorí pre detičky 
od 2 – 6 rokov (aj deti s odloženou školskou dochádzkou). Súkromná 
materská škola je od uvedeného dátumu zaradená v sieti škôl a škol-
ských zariadení  Ministerstva školstva Slovenskej republiky. Naše pani 
učiteľky budú pracovať v edukačnom procese podľa Štátneho vzdelá-
vacieho programu pre predprimárne  vzdelávanie v materských školách. 
Zápis na školský rok 2017/2018 si môžete dohodnúť telefonicky alebo 
osobne. Deti budeme prijímať aj počas celého školského roka, a to aj 
deti, ktorých mamičky sú na materskej dovolenke. Ponúkame triedu 
s maximálnym počtom 15 detí (heterogénna trieda – deti vekovo zmie-
šané), kvalifikovaný personál, krásne nové priestory, moderné didaktic-
ké pomôcky, príjemnú rodinnú atmosféru. Bližšie informácie vám radi 
poskytneme osobne alebo na t. č. 0918 560 785, 0950 616 693. 
 Text a foto: Mária Andrejkovičová, zriaďovateľ SMŠ

Súkromná materská škola 
na Hlavnej ul. vo Valalikoch

Počas letných prázdnin ste si určite všimli nové značenia, ktoré boli 
osadené na trvalých dopravných značkách na Hlavnej ul. pred Zák-
ladnou školou Valaliky. Keďže sa prázdniny čoskoro skončia, dočas-
né označenie opäť nahradí pôvodné s rešpektovaním rýchlostí. Ďa-
kujeme za akceptovanie dopravného označenia počas letných dní.

Nové dopravné značenie 
pri ZŠ Valaliky
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Vitajte na svete:
Buzice: Dávid Gaži, Daniela Vašková, Martin Dančo, Richard Horváth
Bernátovce: Karolína Gažiová, Sebastián Gaži, Juraj Forgáč, Leonard 
Leško, Karin Horváthová, Eva Pastorová
Všechsvätých: Daniel Pošivák, Bianka Rusiňáková
Košťany: Viktória Kolodová

Opustili nás, v srdciach zostávajú: 
Bernátovce: Margita Arvaiová, Ján Verner, Helena Palenčárová
Košťany: Imrich Juhász

Veľa lásky novomanželom: 
Lukáš Dian  (Košice-Západ) a Ivana Peterčáková (Valaliky - Berná-
tovce)
Bc. René Béreš (Ruská) a Veronika Onoferová (Valaliky - Bernátovce)
Ladislav Hudák (Valaliky – Buzice) a Miroslava Mravcová (Lednické 
Rovne)
Marko Graban (Rudník) a Miroslava Timková (Valaliky – Košťany)
Lukáš Beli (Valaliky – Buzice) a Martina Martinková (Čaňa)

Pani Anna Šimková z Košťan sa dňa 18. 7. 2017 dožila  
106 rokov. Aj my sa pripájame k blahoželaniam, prajeme 
pevné zdravie a pohodu v kruhu rodiny.

DOBRÉ  VEDIEŤ, ŽE
Zmena v doručovaní úradných zásielok
Dovoľujeme si dať širokej verejnosti do povedomia novelu záko-
na č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení 
neskorších predpisov, ktorá sa týka doručovania úradných zásielok 
do vlastných rúk fyzickým osobám, orgánom alebo právnickým oso-
bám. Novela zákona je účinná od 1. júla 2017 a po novom sa do-
ručuje takto: 

Fyzickým osobám:
Ak nebol adresát písomnosti, ktorá sa má doručiť do vlastných rúk 
zastihnutý, hoci sa v mieste doručenia zdržiava, doručovateľ ho 
vhodným spôsobom upovedomí, že písomnosť príde znovu doručiť 
v určený deň a hodinu. Ak nový pokus o doručenie zostane bez-
výsledný, doručovateľ uloží písomnosť na pošte a adresáta o tom 
vhodným spôsobom upovedomí. Ak si adresát nevyzdvihne písom-
nosť počas uloženia na pošte, písomnosť sa považuje za doručenú 
dňom vrátenia nedoručenej zásielky správnemu orgánu, aj keď sa 
adresát o tom nedozvedel.

Orgánom a právnickým osobám:
Ak nemožno doručiť písomnosť právnickej osobe na adresu, ktorú 
uviedla alebo je známa, ani na adresu jej sídla uvedenú v obchod-
nom registri alebo v inom registri, v ktorom je zapísaná, a jej iná 
adresa nie je správnemu orgánu známa, písomnosť sa považuje za 
doručenú dňom vrátenia nedoručenej zásielky správnemu orgánu, 
a to aj vtedy, ak ten, kto je oprávnený konať za právnickú osobu, 
sa o tom nedozvie.
Ak nemožno doručiť písomnosť podnikateľovi - fyzickej osobe na 
adresu, ktorú uviedla alebo je známa, ani na adresu jej miesta pod-
nikania uvedenú v živnostenskom registri alebo v inom registri, v 
ktorom je zapísaná, a jej iná adresa nie je správnemu orgánu zná-
ma, písomnosť sa považuje za doručenú dňom vrátenia nedoru-
čenej zásielky správnemu orgánu, a to aj vtedy, ak sa podnikateľ 
- fyzická osoba o tom nedozvie.
Úradné zásielky určené do vlastných rúk sú na poštovom úrade ulo-
žené 18 dní.

Kanalizačné práce
Koncom júla 2017 firma Piemont, s.r.o. začala s realizáciou staveb-
ných prác s cieľom napojiť ZŠ Valaliky na kanalizáciu.

Aktivity našich hasičov
Dňa 17. 6.2017 sa naša jednotka zúčastnila na Valalickom jarmo-
ku, kde počas celého trvania dozerali na protipožiarnu bezpeč-
nosť. Vedenie zboru ďakuje za dobre odvedenú prácu týmto čle-
nom:  Matúšovi Bérešovi, Matúšovi Kriššovi, Kristiánovi Magyarovi, 
Radoslavovi Tóthovi, Františkovi Suchému a Karin Kobyľanovej. 
Dňa 25.6.2017 naša jednotka bola privolaná na koncert Nedvě-
dovcov, ako protipožiarno-asistenčná hliadka. Počas celého kon-
certu a aj po jeho skončení dozerala na bezpečnosť občanov. 
Dňa 15.7.2017 naša jednotka mala protipovodňové taktické cvi-
čenie v spolupráci s hasičskou stanicou Čaňa. Konalo sa v povodí 
Hornádu na mieste neďaleko obce Ždaňa. Cvičili sme so špeciál-
nym  protipovodňovým vybavením a technikou.   
Dobrovoľný Hasičský zbor obce Valaliky prízvukuje občanom, aby 
dbali na zvýšenú pozornosť pred požiarmi. Vaše včasné oznáme-
nie na známom telefónnom čísle 150 alebo 112 môže predísť väč-
ším škodám a zachrániť životy nielen vaše, ale aj vašich blízkych.
Občania, ktorí by ste mali záujem pridať sa k Hasičskému zboru, 
nájdete nás na stránke našej obce alebo vo facebookovej skupine 
Hasiči Valaliky.   Vel. DHZo Valaliky Patrik Papp

V pláne investičnej výstavby na 
tento rok je zahrnutých veľa 
projektov. Jedným z nich je aj 
rekonštrukcia sociálnych zariade-
ní pri Kultúrnom dome. Tú sme 
zrealizovali v júli za pomoci dodá-
vateľa. Kompletne bola vybúraná 
podlahová krytina a podkladový 
betón, obklady, priečky medzi 
kabínkami, demontované všetky 
zariaďovacie predmety. Mierne 
sa zmenila aj dispozícia, nakoľko 
pribudlo WC pre imobilných. Pôvodné zostali iba okná a to z dôvodu, 
že sme podali projekt na výmenu okien a zateplenie budovy Obecného 
úradu a Kultúrneho domu. Veríme, že budeme úspešní a aj tento ne-
dostatok krásy na zrekonštruovaných sociálnych zariadeniach čoskoro 
odstránime. Text a foto: Ing. Mgr. Jana Pelegrin

Sociálne zariadenia pri Kultúrnom 
dome prešli výraznou zmenou
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Komunálny odpad je odpad vznikajúci na území 
obcí z prevádzky domácnosti, technickej a ob-
čianskej vybavenosti, živností, dopravy, rekreácie 
a športu. Za komunálny odpad sa považujú tiež 
uličné smeti z čistenia komunikácií a odpad zo ze-
lene parkov a záhrad. Charakteristickým znakom 
komunálneho odpadu je jeho rôznorodosť. Preto 
aj jednotlivé obce si rôzne riešia tento problém. 
V našej obci separujeme plasty, sklo a papier, 
ktoré pravidelne likviduje spoločnosť Kosit, a.s.. 
Taktiež odpad zo smetných nádob v domác-
nosti likviduje raz za 2 týždne spoločnosť Kosit, 
a.s.. Likvidácia spomínaných komodít nie je až 
taký problém, ale v domácnostiach sa vyskytne 
niekedy aj stavebný odpad a spáliteľný odpad 
väčšieho množstva z prestavby v domácnosti. 
A tu je už problém, lebo niektorí nezodpovední 
spoluobčania to riešia vyhodením tohto odpadu 
na verejné priestranstvá v katastri obce. Márne 
vyzývame občanov, že ak si nevedia pomôcť, 
aby sa obrátili na pracovníkov drobnej prevádz-
karne a v spolupráci s nimi sa už tento problém 
vyrieši. Naše kontajnery sa používajú na drob-
ný stavebný odpad a na spáliteľný odpad, kto-

rý likvidujeme na vyhradených skládkach, resp. 
v spaľovni. Preto, keď je kontajner pristavený na 
stavebný odpad, nehádžte doň odpad, ktorý je 
spáliteľný, lebo nám ho na skládkach odmietajú 
prevziať. Kto uloží odpad, ktorý nie je drobným 
stavebným odpadom do kontajnera, môže mu 
byť uložená pokuta, keďže sa jedná o priestu-
pok. Pri preberaní kontajnera naším zamestnan-
com tento vykoná vizuálnu kontrolu a keď sa 
tam bude nachádzať aj iný odpad, takýto kon-
tajner neodvezie pokiaľ sa z neho nevyseparuje 
ten odpad, ktorý do neho nepatrí. Nemôžeme 

byť spokojní so situáciou v okrajových častiach 
obce, kde sa v súčasnosti vo zvýšenej miere vy-
skytujú nelegálne skládky stavebného materiálu, 
hlavne za priestorom bývalých ŠM smerom na 
Kokšov – Bakšu (viď. foto) a taktiež po okrajoch 
cesty smerom ku širokorozchodnej trati. Tento 
problém je všade v okolí obce a je veľmi ťažké 
tento odpad likvidovať. Preto opätovne prosíme 
občanov, aby tých, ktorí znečisťujú okolie obce 
upozornili alebo ich nahlásili pracovníkom obec-
ného úradu.
 Text a foto: Jaroslav Janočko

Pre deti je leto a letné prázdniny 
jedným z najzaujímavejších častí 
roka. Je to čas plný oddychu, dob-
rodružstiev, zábavných hier, spo-
znávania nových miest, získavania 
kamarátov a mnoho ďalšieho. Leto 
nám poskytuje všetko, po čom tak 
veľmi túžime – slobodu, oddych od 
školských povinností, hrejivé lúče 
rozpáleného slniečka, nekonečné 
čľapkanie vo vode a nadväzovanie 
nových priateľstiev. 

V rámci spestrenia letných 
prázdnin sme pre deti pripravili 
deň plný hier, zábavy a prekva-
pení. Popoludnie sa začalo lop-
tovými hrami na ihrisku „Detský 
svet“. S radosťou a nadšením sa 
zapájali do každej aktivity, ktoré 
sme pripravili. Víťazi jednotlivých 
kategórií boli odmenení darčekmi, 
ktoré sme im prichystali a boli pre 
každého milým prekvapením. Od-
menou pre nás boli oči detí, ktoré 
žiarili šťastím.
 Text a foto: kolektív TSP

Ako to zvyčajne býva, letné mesia-
ce sú venované dovolenkám a rela-
xu. No pre folkloristov je leto najná-
ročnejšie obdobie roka. Pre folklór-
nu skupinu Kadlubek sa začal letný 
folklórny ošiaľ Dňami obce Valaliky, 
kde vystúpili spolu s detskou zlož-
kou Kadlubček. Práve tu sa prvý-
krát stretli so svojím menovcom 
- pánom Karolom Kadlubekom, 
ktorý navštívil Valaliky. Následne 
FSk Kadlubek spolu so ŽSS Parád-
ne nevesty reprezentovali obec na 
Abovských folklórnych slávnostiach 
v Rozhanovciach a o pár dní na to 
v Kavečanoch. Medzitým Kadlubek 
zatancoval v Košiciach jubilejnú ka-
ričku v rámci Cassoviafolkfestu, pri-
čom ich zachytili viaceré slovenské 
médiá a ich fotografie a videá ob-
leteli Slovensko. Počas prvého júlo-
vého víkendu sa členovia FSk Kad-
lubek vybrali reprezentovať Valaliky 
do „Mekky“ folklóru – Východnej.
A popri menších vystúpeniach si 
členovia FSk Kadlubek urobili aj 
výlet do Lučenca, odkiaľ pochádza 
jediná rodina na Slovensku nesúca 
meno Kadlubek. A tak 29. júla sa 

na ich pozvanie stretli Kadlubkovci 
v tomto stredoslovenskom meste, 
kde na nich čakal bohatý program. 
Po prehliadke mesta navštívi-
li najväčšiu slovenskú synagógu 
a zaspievali v nej nielen abovské, 
ale i židovské piesne. Pán Karol 
Kadlubek vybavil hosťom aj pre-
hliadku Holíčskeho zámku, ktorý je 
dnes luxusným hotelom a následne 
predstavil svoju rodinu v bývalej 
horárni. Odtiaľ sa folklórna skupi-

na presunula do centra Lučenca 
a predviedli sa v sprievode mestom 
a vystúpili v galaprograme Novo-
hradského folklórneho festivalu. 
Všetci sa cítili veľmi príjemne nielen 
kvôli úspešnému vystúpeniu, ale 
najmä kvôli priateľskej atmosfére 
s rodinou pána Kadlubeka, za čo 
mu patrí veľká vďaka. Už teraz plá-
nujú ďalšie spoločné aktivity.
 Text a foto: 
 Mgr. Pavol Kacvinský

Ako likvidovať odpad

Čas 
prázdnin

Kadlubek a Kadlubkovci
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Záver školského roka je tým 
správnym časom na oddych 
a zábavu. Výborná príležitosť 
sa naskytla v  dňoch 16. - 18. 
júna 2017, kedy sme spoločne 
oslávili Dni obce Valaliky a 25. 
ročník Valalického jarmoku.

 
Maratón podujatí zahájili v piatok 
16. 6. 2017 deti našich škôl, keď si 
zmerali sily v rôznych športových 
disciplínach.  O 18. hodine odštar-
toval pán Jozef Ondruška Beh od 
studničky ku studničke, ktorého sa 
zúčastnilo 32 bežcov.

V sobotu sa športovalo aj ho-
dovalo. Na futbalovom ihrisku sa 
v réžii pána Jaroslava Janočka ko-
nal minifutbal mužov. V športovej 
hale na férový priebeh stolnoteni-
sového turnaja dohliadali pán Ladi-
slav Andor a Ing. Jozef Kacvinský.

Pre nestále počasie sme muse-
li 25. ročník tradičného jarmoku 
preložiť z dopravného ihriska do 
kultúrneho domu.  Napriek sťaho-

vaniu a komornejšiemu prostrediu 
na jarmoku nechýbali remeselné 
stánky, maľovanie na tvár, tvorivé 
dielne pre deti, skákací hrad a vý-
stava drobnochovateľov ZO Geča. 
Veľkým prekvapením pre deti bol 
živý dinosaurus Dino, ktorý zabával 
veľkých aj malých. V bohatom kul-
túrnom programe nám to najlepšie 
zo svojho umenia predviedli učitelia 
a žiaci našich škôl, Dychová hudba 
Valaliky, ŽSS Parádne nevesty, FSk 
Kadlubek a Bakšanské parobci. 

Vyvrcholením bolo očakávané vy-
stúpenie speváčky Kristíny, ktorá 
roztancovala plnú veľkú sálu KD. FS 
Vranovčan z Vranova nad Topľou 
predviedol skvelý program, ktorý 
uspokojil aj náročného diváka. Ľu-
dový rozprávač Jožko Jožka divákov 
zabavil a na záver pánovi starostovi 
Ing. Štefanovi Petríkovi pomohol 
vyhodnotiť športové podujatia a 
súťaž o najkrajšiu predzáhradku. 

Nedeľa sa niesla v duchovnom 
štýle. O 10.30 hod. bola odslúžená 

svätá omša za obec a jej obyva-
teľov.

Dni obce Valaliky a 25. ročník Va-
lalického jarmoku v tomto rozsahu 
sa mohli uskutočniť vďaka obe-
tavosti organizátorov a štedrosti 
našich podnikateľov, ktorí prispeli 
finančnými a vecnými darmi. Za to 
im patrí naše poďakovanie. Viac 
informácií a fotografií nájdete na 
webstránke obce: www.valaliky.sk

 Martina Matiová
 foto: Dušan Kmec

Dni obce a 25. Valalický jarmok

Nedvědovci vo Valalikoch
Milovníci folku a country si pri-
šli na svoje, keď 25. mája 2017 
prišli na koncert, ktorý sa konal 
v sále nášho kultúrneho domu. 

Franta Nedvěd so synom Vojtom 
a ich kapelou navštívili Valaliky 
a potešili prítomných kvalitnou 
hudbou, ako aj svojím nezameni-
teľným humorom. Pohodový ne-
deľný večer bol tvorený staršími 
i najnovšími piesňami folkových 

umelcov. Skladby boli pretkávané 
vtipnými anekdotami zo života. Za-
zneli tiež najväčšie hity Nedvědov-
cov ako Banská Bystrica, Na kameni 
kámen, Růže z papíru,... Prítomné 
osadenstvo tvorili nielen naši obča-
nia, ale aj skalní fanúšikovia dobrej 
hudby zo širokého okolia. A tak si 
azda každý v sále pospevoval a uží-
val príjemný hudobný večer. 

 Mgr. Pavol Kacvinský
 foto: Anna Tkáčová
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Medzinárodné stretnutie v Maďarsku

Poznávanie Slovenska a relax na kúpalisku

Po dvojročnej pauze sa v Maďarsku od 
30. júna až 2. júla konalo  medzinárodné 
stretnutie obcí, ktoré vo svojom názve 
nesú, resp.  v minulosti niesli slovo „Mind-
szent“. V poradí  15. stretnutie sa konalo 
v dedinke Mátramindszent, ležiacej v No-
vohradskej župe s 812 obyvateľmi.

Okrem maďarských obcí sa na stretnutí zúčast-
nili zástupcovia zo Srbska, Rumunska a Sloven-
ska. Slovensko malo druhé najsilnejšie zastúpe-
nie troch obcí – Valaliky, Poproč a Ladomerská 
Vieska na čele so svojimi starostami.

Po príchode na miesto stretnutia sa konalo 
slávnostné zahájenie a privítanie hostí staros-
tom hostiteľskej obce Jánosom Horváthom. Po 

oficiálnej časti a výmene prezentov nasledovalo 
popoludnie a večer plný hudby a tanca. Postup-
ne sa predstavili miestne akčné skupiny – škôlky, 
školy, ženské zbory. Ľudová hudba sa striedala 
s vážnou aj rockovou a zábava pokračovala do 
skorých ranných hodín.

Sobotňajšie ráno nás vítalo zatiahnutou a upr-
šanou oblohou. V dopoludňajších hodinách teda 
účastníci absolvovali návštevu baníckeho múzea 
v neďalekom mestečku Sálgotarján.

Po návrate sa už na všetkých usmievalo slnieč-
ko. Slávnosti opäť pokračovali  hudbou a tan-
com a prechádzkami po dedinke. V programe 
sa predstavili aj naše Parádne nevesty, ktoré Va-
laliky dôstojne reprezentovali. Obrovský potlesk 
zožali po zaspievaní piesne v maďarčine. Zaspie-

valo si aj publikum. A nezostalo len pri spievaní, 
ale vznikali aj nové priateľstvá a možnosti spolu-
práce s podobnými hudobnými súbormi.  

Sobota sa niesla v znamení folklóru, opere-
ty, ale aj modernej hudby. Vznikali a utužovali 
sa priateľstvá, vymieňali skúsenosti, informácie 
a dojmy. Napriek jazykovej bariére sme to vďaka 
šikovným tlmočníkom všetci zvládli.

Nedeľňajšie dopoludnie spríjemnil organový 
koncert a svätá omša v miestnom kostolíku.  
Po slávnostnom obede a oficiálnom ukončení 
stretnutia sme sa rozlúčili. 

Každé takéto stretnutie ľudí obohacuje a ani 
v tomto prípade to nebolo inak. 

Mátramindszent, ďakujeme !
 Text a foto: Ing. Juliana Arvaiová

V týchto horúcich letných dňoch sa 
ľudia sťahujú k moru, do hôr, ale-
bo navštevujú zaujímavé historické 
miesta. 

Aj členovia Klubu seniorov vo 
Valalikoch si počas celého leta obú-
vali túlavé topánky. Najprv navštívili 
mesto Kežmarok. Zaujala ich dáv-
na minulosť hradu. Zastavili sa aj 
v evanjelickom lýceu. Tu študovali 
velikáni nášho národa. Či to bol Pa-
vol Jozef Šafárik, Janko Kráľ, Samo 
Chalupka, alebo Aurel Stodola, Pe-
ter Bohúň a mnohí ďalší. V budove 
je umiestnená aj najväčšia školská 
knižnica v strednej Európe. Seniori 
neobišli ani Nový evanjelický kostol 
a Drevený evanjelický artikulárny 
kostol taktiež v Kežmarku. O kúsok 
ďalej, v Spišskej Sobote, v kostole 
sv. Juraja, obdivovali Predel hlavné-
ho oltára – Posledná večera z die-
la majstra Pavla z Levoče. Ďalšou 

zaujímavou exkurziou pre nich bol 
kaštieľ v Budimíri. V jeho priesto-
roch je múzeum, kde sú inštalova-
né komorné výstavy zamerané na 
dejiny techniky a výstavy venované 
umeniu.

Solivar – mestská časť Prešova 
privítal členov klubu už po druhý 
raz. Prezreli si unikátny komplex 
na ťažbu soli, ktorý pochádza zo 
17. storočia. Táto národná kultúrna 

pamiatka patrí medzi najvýznam-
nejšie technické pamiatky na území 
Slovenska. A aby toho nebolo málo, 
rozhodli sa zdolať jednotlivé zasta-
venia na Kalvárii v Prešove. Ozaj 
úctyhodný výkon! No  nie sú to len 
výlety poznávacie. Naši seniori sa 
radi čľapkajú vo vode. Kúpalisko 
v Maďarsku je pre nich každoročný 
relax. Tu si zregenerujú svoje sily 
na ďalšie zaujímavé aktivity. A čo je 

pre nich „oddychovka“ ? 10 letných 
kilometrov. Zvládnuť ich či už pešo 
alebo na bicykli, dať si chutnú ope-
čenú rybu, spiatočnú cestu z Geče 
do Valalikov absolvovať v čo najlep-
šom čase. Všetkým členom klubu 
prajeme veľa zdravia a veľa síl, aby 
takýchto príjemných zážitkov mali 
ešte tohto leta čo najviac.

 Eva Vyrostková
 foto: Zuzana Roková
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Prázdniny v letnom 
tábore ZŠ Valaliky

Knižnica v novom šate

Rok na Above

Aj tento školský rok sme usporiadali 
pre deti prvého stupňa Letný tábor, 
bol to už 7. ročník. Každý rok sa te-
šíme stále väčšej účasti spokojných 
detí. Tento rok si 43 detí preverilo 
svoju vytrvalosť pri výstupe na Ka-
pušanský hrad, v Kavečanskej ZOO 
sme sa dozvedeli niečo o našich lie-
tajúcich dravcoch, obdivovali sme 

krásy Hájskych vodopádov, prezreli 
sme si očarujúci kaštieľ v Betliari 
a neďaleké Mauzóleum. V Rožňave 
sme sa osviežili chutnou zmrzlinou 
a v neposlednom rade absolvovali 
s úžasom v tvári aj prehliadku pre-
šovského Solivaru, kde sme mali 
možnosť ochutnať kamennú soľ. 
 Text a foto: kolektív ZŠ

Obecná knižnica  bola z dôvodu re-
konštrukcie celý júl zatvorená. Čo sa 
v nej vlastne dialo? 

Knižnicu sme vymaľovali, staré 
police, ktoré nám slúžili od 70-tých 
rokov minulého storočia a nespĺňali 
už bezpečnostné  parametre, sme 
vymenili za nové.  Zakúpili sme 
nové záclony a svietidlá. V policiach 
knižnice sa nachádza cca 8800 kníh, 
ktoré sme vyčistili, roztriedili a na-
novo uložili do políc. Zároveň sme 
urobili revíziu fondu a staré, poško-
dené knihy pripravili na vyradenie. 
Vyradenie kníh musia ešte schváliť 
poslanci obecného zastupiteľstva. 
V mesiaci september si ich budete 
môcť  prostredníctvom burzy za-

kúpiť.  Vynovili sme aj detský kútik 
a čaká nás ešte vyzdobiť steny kniž-
nice.

Ako to tu vyzerá? Príďte sa pre-
svedčiť sami. Dúfam, že sa vo vyno-
venej knižnici budete cítiť príjemne 
a nájdete knihy, ktoré hľadáte. Sme 
tu pre vás vo výpožičnom čase.: 
Pondelok -12.30 - 15.30, Streda: 
7.30-12.00, 12.30-18.30, Štvrtok: 
7.30-12.00, 12.30-15.30. Pripra-
vujeme aj doplnenie fondu novými 
knihami, ale o tom až nabudúce.
Zariadenie knižnice (nákup políc 
v hodnote 1500,00 eur) podporil 
z verejných zdrojov Fond na podpo-
ru umenia.
 Text a foto:  Martina Matiová

Tesne pred koncom školského roka 
sme prezentovali svoje zručnosti 
a techniku deťom zo školského klu-
bu, ktorý sme navštívili v priesto-
roch našej základnej školy. Deti si 
mali možnosť pozrieť ukážku tech-
niky hasenia. Tí odvážnejší si mali 
možnosť vyskúšať, ako sa strieka 
z ozajstnej hasičskej prúdnice. Do-
konca sme si za ich šikovnej asis-

tencie vytvorili aj sacie vedenie. Deti 
boli veľmi zvedavé, a tak si popre-
zerali celú výbavu hasičského auta, 
no najviac sa im páčilo, keď sme 
im umožnili zapnúť hasičskú sirénu. 
Ďakujeme deťom, že nám podaro-
vali ich umeleckú tvorbu na tému 
hasiči. 
 Text a foto: veliteľ DHZo 
 Valaliky Patrik Papp

 Obec Valaliky a Kultúrne centrum Abova Vás pozývajú na 
12. ročník podujatia pre milovníkov tradičnej ľudovej kultúry 

s názvom Valalická krojovaná paráda. Podujatie sa začne v ne-
deľu 8. októbra 2017  o 15.00 hod. sprievodom účinkujúcich 

a hostí od rímsko-katolíckeho kostola do kultúrneho domu vo 
Valalikoch. V bohatom programe nám FS  Železiar, FSk Kadlu-
bek, ŽSS Parádne nevesty, ŽSS Gečanka a MSS Bakšane  pri-
pomenú zvyky, tradície, remeslá, spev a tanec z Abova  počas 

štyroch ročných období. Nebude chýbať ochutnávka tradičných 
jedál. Odporúča sa účasť v kroji alebo v krojovej súčiastke. 

Hasiči v škole
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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Bude za to odmena?

Pohár starostu obce

Indoor cyklistika vo Valalikoch

Čas letí veľmi rýchlo. Ešte 
sme si poriadne nevydýchli po 
skončenej sezóne a už sa zača-
la príprava na novú.

Od polovice júla naši hráči zarezá-
vajú v telocvični dvakrát denne po 
deväťdesiat minút. Pre skvalitnenie 
prípravy sa naše dievčatá aj chlap-
ci zúčastnili tréningového kempu v 
Hluku na Morave. Poctivo makali 
aj keď v telocvični ortuť teplomera 
atakovala 32 stupňov... Predseda 
oddielu a tréner Ing. Jozef Kacvin-
ský je veľmi spokojný s tréningo-
vou morálkou. Veríme, že litre potu 
preliate v príprave sa pretavia do 

úspechov za stolmi. Držte nám pal-
ce! Neviem, či sa mám tešiť alebo 
smútiť pre záujem o našich hráčov. 
Po Milanovi Papcunovi, Lívii Drotá-
rovej, Ferovi  Blaňárovi a Majke 
Kraželovej odchádza do Nemec-

ka jednotka nášho extraligového 
družstva žien Simona Horvátho-
vá. Jej novým pôsobiskom bude 
TSG Kaiserslautern. Zo Slovenska 
celkom nevypadne, lebo sa bude 
môcť zúčastňovať súťaží jednot-

livcov. Pravda, v drese nemeckého 
klubu. Verme, že Simonka svoje 
rozhodnutie neobanuje. Bude naša 
a vždy má dvere do nášho oddielu 
otvorené.
 Text a foto: Ladislav Andor

Tradičný futbalový turnaj o pohár 
starostu obce Valaliky sa uskutočnil 
25. júna na miestnom futbalovom 
ihrisku. Už 36. ročníka sa ako ob-
vykle zúčastnili zástupcovia jednotli-
vých častí obce. Pri prezentácii svo-
ju účasť na turnaji odvolali hráči z 
časti Košťan pre nízky počet hráčov. 
Je smutné, keď Košťany ako prvé 
trikrát za sebou vyhrali tento turnaj 
a v súčasnosti sa nevedia raz za rok 
zúčastniť tohto turnaja. Týmto sa 
zmenil systém turnaja a hralo sa 

každý s každým s týmito výsledka-
mi:
Všechsvätých – Bernátovce  5:0
Buzice – Bernátovce  1:0
Buzice – Všechsvätých  0:1
Víťazom 36. ročníka sa stali futba-
listi z časti Všechsvätých, druhí boli 
futbalisti z časti Buzíc a tretí futba-
listi z časti Bernátoviec. Najlepším 
strelcom turnaja sa stal Michal Bor-
ták, hráč víťazného celku Všechsvä-
tých.  
 Text a foto: Jaroslav Janočko

Pod pojmom indoor cyklistika sa 
rozumie skupinové cvičenie na cyk-
listických trenažéroch, kde s pomo-
cou hudby a svojej predstavivosti 
inštruktor modeluje skutočný terén 
v prírode a motivuje svojich klien-
tov k jazde. Jednotliví jazdci volia 
záťaž na základe vlastných hraníc 
a cieľov.  

Indoor cyklistika vychádza z cyk-
listiky a má niekoľko výhod: získa-
nie základnej srdco-cievnej kondí-
cie a jej rozvoj, budovanie fyzickej 
a duševnej odolnosti, osvojovanie 
si správneho spôsobu dýchania, 
spaľovanie tukov a redukcia hmot-

nosti svalstva. Medzi veľké výhody 
patrí aj to, že nezaťažuje kĺby. 

Tréningy prebiehajú v priesto-
roch rehabilitácie spoločnosti CU-
MULUS s.r.o., kde je k dispozícii 15 
bicyklov. Začíname vždy zahriatím, 

prípravou a rozdýchaním. Nasledu-
je samotná a najdôležitejšia časť, 
ktorá sa najčastejšie, intervalovo 
mení. Cyklistická časť, ktorá trvá 
40 – 50 minút, sa ukončuje vydý-
chaním a postupným uvoľnením 

Ing. Zuzana Lešková.
Mgr. Mária Ondrušková

záťaže. Indoor cyklistika je orien-
tovaná prevažne na partiu svalov 
spodnej časti tela. Z tohto dôvodu 
sú hodiny dopĺňané posilňovacími 
cvičeniami hornej časti tela s vlast-
nou váhou, pomocou činiek alebo 
posilňovacích pásov v rozmedzí 10 
– 20 minút. Nakoniec je nevyhnutný 
strečink celého tela.  V prípade, že 
ste na hodine indoor cyklistiky prvý-
krát, neminie vás krátka inštruktáž 
a pomoc so správnym nastavením 
trenažéru, vysvetlením jednotlivých 
štýlov a technikou jazdy. 

V letnom období makáme dva-
krát v týždni, a to v utorok a štvrtok 
o 19-tej hodine. 

 Text a foto: Ivana Atyafiová,
 inštruktorka indoor cyklistiky


